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stru Dále jsem koupil deset ve zvyku pouŠtěti se do hádekOD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ to jen přišlo na spravedlivý soud

pak by se okázalo kdo byl více
vinen Dále se nebudu v mém

dopise rozpisovat neb z jejího

odsoudil p Svobodu ku zaplacení

#25 jakož i k soudním útratám

II Právník Josef Jiří Král zná-

mý literát česko-americk- ý a re-

daktor i spolumajitel racinské

Slavie slavil v těchto dnech sňa-

tek se slečnou Antonií Krizanovou

z Chicaga

středkovala jej známá zdejší diva-

delní agentura J Stein a spol

I V nejbliŽšl době zavítá do

Ameriky člen královské dvorní

opery v Drážďanech
t
tenorista p

Hanuš Lašek

1 Bývalý jednatel nedávno za-

loženého časopisu "Američan" v

Clevelandu vycházejícího zažalo-

val vydavatele jmenovaného časo-

pisu p F Svobodu na zadrže-

nou mzdu Soudce vydal rozsu
dek ve prospěch žalujícího a

Potřebujete dokonalý šicí stroj?

Kdyi Jsme počali nabízetl čtenářům našim šicí stroje co premis neměli

Jsme v úmyslu ani ta cíl opatřovat!
bez ohledu na Jejich dobrotu a dokonalost nýbrž hlavni věcí ku kteréž Jsme

přihlíželi bylo vidy to aby dostalo se naším příznivcům a odběratelům nej- -
dokonalejších strojů ss ceny tovární
ré časopisy Jiné stroje BejlaeiaMM
bychom nabízetl stroje sa doplatek 110-0- ai tlS Však nám jest tak dobře
známo Jako našim čtenářům is není pravdivějšího přísloví nežli: "láce za
láel — peníze darmo" Proto opatřovali jsme čtenářům ne stroje nejlaelnějif
ale stroje dobré za ceny tak levné Jak dobré stroje mohou opatřovány býtl
totlí za ceny tovární hotovené v jedné z největiích a nejspolehllvějiích
továren v zemi

Stroje kteréi Jsme pod Jménem

nejsou tak zvané ''rodinné" stroje tottí
obyčejné Jakéi se z pravidla prodávají
místními Aniž jsou to stroje podle
tentů nýbrf stroje opatřené nejnovějiími zařízeními a zdokonaleními To se
rozumí na stroji "Pokrok Západu" nejsou vsm&bs zdokonalení vlea Jlayek
strojů tak jako nenaleznem je na žádném jiném stroji Každý stroj má jistá
zdokonalení kterái nejsou na žádném jiném jli k vůli rozdílnosti když ne
ze Žádné Jiné příčiny Však stroje
iným i těm nejdokonalejším Továrna
est nejen jednou z nej větších jak výše
lejíích kterái stále opravy zavádí Jak známo před dvěmi lety mohli jsme
nabídnout! stroje se spouštěcím ústrojím kteréhož druhu stroje časopisy
z pravidla nenabízejí To bylo zdokonalení veUé! Však nyní můžeme s potě-
šením sdělit! o

novém a důležitém zdokonalení

—ů

jednoročáků po #ia z nichž jsem
nyní prodal čtyři a obdržel za ně

Í18 za každého ačkoliv moh

jsem prodati všechny najednou
za tutéž cenu Domov můj na
lézá se právě u cesty takže mám

příležitost viděti sta kusů dobyt
ka hnáti kolem mého obydlí jež
byly koupeny v okolí Co se

týče tohodesetidolarového pozem
ku odporučuji paní Špalíkovou do

přízně pana Vojty Chládka jenž
vlastní zde přes tisíc akrů pozem
k& po #ío on může o tom vy
světlení podati S vepřovým do-

bytkem i sem úplně spokojen ač
dám paní Špalíkové za pravdu že
některé druhy jsou velmi divoké
zvláště ony oregonské před kte

rými ani pták neulítne a proto
ani kure neuteče I mák te však

liným druhem vepřového do

btka Tu radil bych paní Špa
líkové aby přišla se podívati ke
mně na farmu kde uvidí na pří
klad na jaře koupená dvě pra
sátka jež čeledín můj přinesl 1

pytli a dnes každé z nich váží
asi 140 liber a za stravu nedo-

stanou nic jiného než co samy si

najdou v pastru Naproti tomu
mám jiný druh vepřového dobyt
ka a sice onen druh oregonský
který nemá ani polovic té váhy
jako dříve jmenovaný druh —
Chmel roste zde v červené i v čeř
né půdě o čemž se může každý
přesvědčit! neboť v mém soused
ství lze spatřovati chmelnice jež
na třicetiakrové ploše zaměstnají
až 300 lidí sbíráním chmele Pí
Špalíková se táže proč se něme

cká osada tak často oblevme v

novinách To jest zcela jednodu-
chá příčina Můj soused jest Ně-

mec a za ním na severozápad jsou
samí Němci kteří vesměs vlastní
samé dobré pozemky jež jsou
mnohem lepší než ony mezi Lar-woo- d

a Scio Kdokoliv z našich

krajanů sem zavítá a prohlédne si

zdejší krajinu dá zajisté přednost
osadě německé přeď kteroukoliv
jinou Vzdálenost ode mne do
německé osady jest pou?e dvě mí-

le kdežto do Larwood mám osm
mil Jak daleko ode mne bydlí
paní Špalíková není mně dosud
známo ač znám zde krajany z

celého sousedství Dotazu jejímu
o Dušičkách a krůtíčkách nemo-

hu vyhovět poněvadž to nespadá
do mého oboru avšak zeptá-l- i se
na to mé manželky neb sousedky
mé ta jí jistě správně odpoví —
Počasí máme zde pěkné a hub
roste zde několik druhů ponejví
ce hříbky modráky lišky ku
řátka atd — Onehdy navštívil
mne zde krajan pan' Beroun ze

Schuyler Nebr ještě s jedním
krajanem jehož jméno však si již
nepamatuji Oba pánové zde byli
již dříve usazeni a dle všech zná
mek usadí se zde poznovu
S úctou Jos Cibulka

LONG ISLAND CITY — V

posledním Čase vede se prostřed
nictvím Pokroku Západu válka
mezi svobodomyslnými žurnalisty
ta samá vnutila mi péro do ru

ky k napsání těchto řádků Co
vlastně chceme? Tři slova na

pohled nepatrná ale vsadím na
to život že žádný z těch svobo

aomysinycD pisarc k úplné spo
kojenosti je nezodpoví Nechci

pouštět se do posuzování něčeho
bych věci uškodil ale zde není

vyhnutí "Pokrok Západu" onen

starý bojovník jehož přičiněním
přišly do staré vlasti tisíce dolarů
na vlastenecké účely jenž vždy
burcoval spáče k národní práci
pojednou popřeje místa "strýci
Jana Šotka" kterýž dovolí si radit
Cechům k zanechání boje o svou
národnost a dobrovolně násled
kem toho sklonit šíji pod "Všemo
houcí Germanii — Opět dále —

Svobodomyslnost — nevěra —věra
činnost bořivá — činnost tvoři

vá 1 Dle mého náhledu jsou to dva

nepřátelské šiky: Svobodomysl-
nost či — nevěra co Činnost bo-

řivá a věra co činnost tvořivá
Co vlastně tvořit? Povězte Soad
české školy? K smíchu Kde je
škola s návštěvou dobrou tam se
vrazí učitel který zná jen poně-
kud abecedu a ostatně vždyť je
škoda peněz na vydržování dobré
ho učitele — A opět dále Vzdě
lávat se dávat příklad jiným niž
šího vzdělání Jak to? Ido po
řádat přednášky— divadelní před- -

staveaí atd K pláči!! lak není

"dapaoda zle prázdno v si
le A není diva mnohdy hra ion
herd''' že se bytelně neumí po

depsat neb kdyl umí pěkně psát
tak místo na jevíitě patří za mří

a

že Z tich si mají lidé brát pří-

klad a ponaučení? Prosím Vás

pásová co chceme? K 11

LAKWCQD Ora Ctěná red
clrtli Z! -- zlil Kemiza tk

novinách tím méně se ženskými
avšak vzdor tomu nemohu minou
ti mlčením myšlénky paní Špalí
kové uveřejněné v Pokroku Zá

padu Mým náhledem jest že
ten kdo odváží se psáti do novin
měl by se přidržeti vždyky pravdy
Pravdou jsou následující řádky
1) V zimě zde bylo několik pánů
jichž účelem bylo prohlédnout! si

zdejší krajinu a výsledek toho by
ten že zde zakoupili pozemek
) Náš soused má mnoho akrů

půdy a zároveS mnoho dobytka a
úhrnem ztratil letos v únoru a
březnu jednu starou krávu něko
lik ovec a koz 3) Onen Ameri
čan měl v mém pastvišti 250 kusů
ročních telat jež přihnal s hor
listopadu a byla kost a kůže Po
celou zimu dobytek tento neby
pod střechou a z celého množství

toho ztratil všeho všudy sedm
kusů Za celou zimu sežrala tato
telata ix tun sena neboť majetník
je pustil do stohu kde více sena
tato telata pošlapala než sežrala
Ačkoliv v listopadu byla ještě
kost a kůže již v květnu byla te
lata tučná z těch jedenácti tun
sena a mimochodem řečeno
seno toto bylo špatné a stálo ti
tuna a ne #6 jak paní Špalíková
uvádí ve svém dopise Jmenovaná

paní se táže jak vyživí zde farmář
krávu Já mám ohraženo 12 akrů

půdy pro dojné krávy a koně
Přes zimu jsem měl v tomto pa
stvisku 5 dojných krav 5 koní t

kusů vepřového dobuka a od
června mám v něm 2 krávy 14
kusů vepřového dobytka a 5 koní

mimo to nasekal jsem v tomto

pastvisku dvě fůry sena a vzdor

tomu nachází se tam ještě dost

trávy pro několik krav Ještě
nikdy isera krávy a telata ničím

jiným nekrmil mimo toho čím se

nakrmily na pastvě Doufám že

hořejší řádky postačí k čemuž za
svědka béřu p W C Klotze jenž
zdili domácnost s onou paní a zná
dobře zdejší poměry 1 mou farmu
Německá osada se uvádí jako pří
klad co lze docílit zde přičiněním
neboť tamnější pozemky jsou hor-

ší než v osadě české ale úroda
znamenitá Úroda nebyla tuze

pěkná letos následkem pozdního
ara Tak ku př p Klotz sklidil

3 buŠlů pšenice po akru a pan
Crabtree 53 buŠlů ovšem záleží
na vzdělání já sklidím asi tak 10
bušlů — Co se ještě nikdy nesta
lo máme letos a sice deštivý srpen
Není pamětníka aby zde tolik kdy
pršelo tento měsíc jako tetos
následkem čehož dosti obilí
zrostlo S úctou

í V Chládek

MUNDEN Kas Ct redakce!
Prosím račte uveřejnit těchto pár
řádků V časopise Amerikán se

objevily dva dopisy Zaslala jsem
na ně odpovědi do onoho listu a

zároveň přiložila 10c kolků aby
mi byly vráceny kdy by redakce
nechtěla je uveřejnit Dopisy ne-

byly uveřejněny ani mi nebyly
nazpět poslány Ona pisatelka a

čtenářka Amerikána píše o Run-duso- vi

jako slepý o barvách a

bezpochyby jej ani nezná Nemy-
slím že by to která žena z Cuby
psala ale mohla to být některá

přivandrovalá družice Píše že

Rundus byl v Cuba evangelickým
knězem čímž se sama dělá směš- -

nou poněvadž evangelíci nemají
žádné kněze nýbrž jen kazatele
Též píše o Rundusovi: "On má
hned všude dost práce jen když z

ní teče zlato" Směšno! F Run-

dus je v Cubě dobře znám každý
tam ví jak mnoho zlata tam na-

hrabal Též vyučoval ve škole
nedaleko Cuba a bylo mu nabíze-

no vyučování na druhý rok se zvý-

šeným platem Chtěl prý být
školním inspektorem a na to prý
se mu spletla kolečka A aby prý
ho snad (ano to tnad) nemuseli
dovézt do Topeka raději vzal no-

hy na ramena aniž by pak o něm
kdo co slyšel O ano! Mydlím že

všem klevetníkům byla dlouhá
chvíle Že o něm nevěděli Tací
lidé by měli být citelně potrestáni
neb na cti utrhači jsou horší vra-
žedníka který tělo zavraídiL Ta-

kový je viditelně na těle potrestán
ale utrhači bez podpisu svým
jednáním v jednom dnu v jedné
hodině daleko široko zmordují na
člověka jeho čest jeho dobré

jméno aniž by za to potrestání
došli Ani to je nezastraší že

jejich klepy připravily muže o Ze-

na a dítky o matko Dále pisa-
telka uvádí le Rundus byl ženat
otcem dítka ale o zena se ne-

staral že jí týral ai si musela
vzít rozvod Vždyť se snad o ai
staral ten co ní bned před roz-

vojem

a

jezdil a po rozvodu si ji
vzal On prý ji mil tax rád a

proto si ji musel vzá Ala kdytj

MONTGOMERY Mina — Ct
X

redakce Pokroku Západu: Zadám
o uveřejnění následujících řád

ku v ctěném listu VaSem Obdr-

žel jsem dopis od syna z Okla--

faomy který 3 č'ce byl datován v

Oklahomč 7 dosel na postu zde

a ii jej dostal 12 července ač

mám na poště baxnu a každý den

jedu na poštu ale dopis ostal le-

žet někde založený aniž by byl
dán do baxny a já jej dostal 12

cerrence Onen dopis měl být

zodpovídán obratem poity kdež-

to ležel 5 dna na poště Obsah

onoho dopisu týkal se nové želez

né dráhy která leží přes můj po-- 1

zemek v Oklahomě a měl jsem
udat jaké podmínky dám želez-

niční společnosti když by přišla
stanice na můj pozemek O po
zděním odpovědi vyjednávání se
zhatilo Já zaslal stížnost do

Washingtonu D C a odpověď
mně došla že prý se to bude vy
Setřovat a tak umí naše darebná
vláda Člověka ukojit Snad to

Washingtonu D C zašlou na

leongresníka Joe P Heatwolě

ten jest spolčen s nejprohnanější- -

mí politikáři demokratickými

proto nechali '
poštu v rukou de

mokrata Moj případ není ojedi

nělý jsem jist že mohu padesát
takových případu dokázat Jistá
česká žena hlásila se o dopis bylo

jí praveno že tam není a když
stála na svém že tam být musí

byl ]í hozen skrz okénko až do

padnul daleko na zem tak jako
když hodíme psovi kus chleba
Taková poštovní správa jest
Montgomery Minn Od kongres
nika Joe P Heatwola nedošla mně

nijaká zpráva jak vyšetřování do

padlo aneb zda-l- i nějaké bude

já moji škodu na #2000 mohu si

nechat líbit a nepořádek na poště
maže se díti dále Moje stížnost
do Washingtonu D C neníprv
ní aniž poslední a darebáctví na

poště může se díti stále Já ale

myslím že se voliči mohou stydět
za takového kongresníka a vláda
za takového poštovského

Vojt Loula

RESCUE Nebr — Ctěná red
Pokroku Západu: Dne 22 t m

ztratili jsme požárem velkou stáj
drobné obilí koně a polní nářadí
Jak oheB povstal jest nám až do
sud hádankou Velkým štěstím
naším bylo že "vše mimo koně

pojistil nám právě před rokem

pan J D Hasík z Abie u společ
nosti Continental z New Yorku

Společnost tato se s námi svědo
mitě vyrovnala a ztrátu #75140
nahradila Proto tuto společnost
i pana Hasíka všem krajanům co

nejvřeleji odporučuji
S úctou Anton Semrád

SCIO Oře 9 září Ctěná re
dakce Pokroku Západu! Četl jsem
ve Vašem listě dopis paní Špalíko- -

sé což mne sice nepřekvapilo
avšak nad úsudkem jejím o chovu

dobytka v Oregonu jsem se po
--zastavil neboť soudě podle své
zkušenosti nemohu souhlasit! s

paní Špalíkovou stran chovu do-

bytka Opakuji znovu že chov

'dobytka se zde vyplácí Mám zde
asi 70 akrů pastvin na nichž se

páslo od počátku března 30 kusů
hovězího dobytka 6 koní 34 ovec

a 15 kusů vepřového dobytka a

mohu s dobrým svědomím říci že

žádný kus netrpěl ještě nedostat
kem potravin neboť dosud se na
dchází v dobrém stavu Podobně

daří se mému sousedu jehož farma
nalézá se na druhé straně potoku
On má více než 30 kusů hovězího

dobytka a také jemu dosud žádný
kus hladem nepošel Avšak není
o pouze můj soused a já jimž ten

zatrolený dobytek nechce pochá-
zet jsou zde Četní dobytkáři v ná-

jem okolí kteří si též nestěžují
Pastva a pastviny jsou zde rozdíl-

né Zaujme li farmář kopce jež
jsou tisíciletými stromy hustě po-

rostlé neb kde jest skála na ská-

le neb zaujme-l- i rovina bustým
lesem porostlou kde tráva nema-

lé rošti tu ovšem pro výživu rol-

nické rodiny jest třeba aspoň tisíc

akrů neb i více Viděl jsem zde

na Četných místech pozemky aé

a travou zaseté na nichž

jpisio se hojně dobytka na pomě-
rní malé prostoře a všechen tento

dobytek nacházel se v dobrém sta-v- o

Dffvijšf majitel mé farmy měl

na svém pozemku st kusfl hovi-x2- m

dobytka po celou zima a

l'tce mu lidný kos nepošel ač

Vfj ti zimy jakých nebylí zde

£ZZ-l'zl- zi lit jsle koupil jsem
v r_I_:3 csai telat odstavených
ca Cl jiř3 prlslnl platil po

Cuyx yi cxťLílsLu tLll jsea
[ ":zzt tlžy r?~á po #10
c r: j czzžHj z's v~t prS- -

~
1 íj z--

-

uj

dopisu je vidět že obryzovala ko

sti ze samých klepů a tuze hube
ného bídáctví To dovede leda

jaký mrzout člověka pošpinit ale

přece se za své jméno stydí Aneb
takoví ničemní lidé často pošlou
žejí a nechají se použiti za záslo

nu za niž se jiný skrývá a pak 1

návodu jak se říká i pes Štěká
Ale isou tací ničemové kterl se

pro takové věci dají upotřebit neb

lepšího člověka by bylo škoda
Zvláště směšná jsou slova pisa

telky když píše že CSPS od

Runduse mnoho trpěl Nyní snad
co Kundus přestal trpět zkvetá

rychle neb snad teď nikdo nedo
vede tak lhát aniž se opováží
jako se opovážil Rundus proti če
skému spolku Podávám to soud-

ným čtenářům na uváženou

Barbora Rundus

ČEŠI V AMERICE

1 Sokol Chicago slavil minu
lou neděli otevření své vlastní
síně na Kedzie ave v Chicagu v

níž mimo bohatě zařízené tělo

cvičny zřízena bude též školní
místnost všem zdravotním a

předpisům vyhovu-

jící Program slavnostní spočíval
z koncertní hudby zpěvných sbo

rů a případných řečí

1 Dlouhotrvající projednávání
kontestu proti volbě radního v 10

wardě v Chicagu konečně skonco
váno a konečný výsledek jest že

Ant Novákovi napočteno bylo
11 hlasů více než jeho demokra

tickému odpůrci Zimmerovi Ví

tězství Novákovo sesílí republi
kánskou většinu v městské radě

chicagské a zárovefi doplní počet
českých aldermanů na Čtyři Bu

dou totiž v městské radě zasedati

Novák z 8 wardy Hurt z 9
Novák z 10 a Zeman z 30

wardy

1 Na hospodářské výstavě v

Manitowocu dostalo se prvního
vyznamenání krajanu p Franku
HamáČkovi z Kewauuee Wis

kde vystavoval kombinovanou

řezačku "Grant" spolu se šrotov

níkem

U Jest málo spolků českých v

Americe ií s tak rozhodným
zdarem se setkávaly jako jest
onen Jednoty Českých Dam Dle

úřední zprávy této Jednoty čítá

přítomně Jednota Českých Dam

8400 členkyfi ve 104 sborech z

ichŽ některé čítají více než 300

členkyfi jako na př sbory: Pře-

myslovna v Chicagu Dčvín v New

Yorku Vladyka Berta Zásmucká

a Vltava Roční poplatky obnáší
u J C D pět a šest dollarů pod-

pora v nemoci obnáší dva dollary

týdně Od 23 ledna do 24 čer-

vence zemřelo 39 údkyB a vypla-
ceno 38 úmrtí v částce #19000

1 V Chicagu zahájen bude dne

25 září sjezd
Česko-Slovansk-

é

Bratrské Podporující Jednoty v

němž budou provedeny dle všech

známek důležité opravy stanov
Při posledním sjezdu rozděleno

bylo placení úmrtních poplatků
na třídy dle stáří Zdá se že

letos placení toto bude rozděleno

dle jednotlivých let věku v němž

člen k jednotě té přistoupil Jed-

nota tato Čítá nyní 58 řádů jež se

nachází v Clevelandu v Chicagu
v Cedar Rapidsích v Newark N

J v Minnesotě v Missouri v

Baltimore v Pennsylvanii v New

Yorku a v Massachusetts V pří-

padu úmrtí členů a manželek je-

jich vyplácí se pozůstalým úmrtní

podpora v částce #1000 a #300
Předsedou celé jednoty jest pan
Fr Štucbal v Chicagu a tajemní-

kem pan J Záhrobský v témž

městě

1 Schopný sládek český může

obdržeti zaměstnání ve svém obo-

ru v Antigo Wis kde staven

bude akciový pivovar na nějž jest

již upsáno #8000 Na sládkovi

se vyžaduje aby vložil do podni-

ku určitou částka peněz Dotazy
možno zaslati na adresa Johna
Beníška v Antigo Wis

1 česká srostli dvojčata svě-

toznámé sestry Josefa a Růžena

Blažkovy ze Skrejcbova a Tábora
v Čechách přijaly právě velice

výhodný engagement do New

Yorku kdež po dva měsíce (říjen
s listopad) vystupovali budou ve

světoznámém Variété "Koster-Bia- l'

Podmínky jim nabídnuté
ísoa skvělé Mimo bezplatnou

jízda v první třídě do New Yorka

zpit obdrží denní gáži ne ménl
aež 400 šilinků C1I1 asi 240 zu
tých Jest to aejleplí enaje-oex-t

který dosud doc&ljr a ipro-
-

Stojan licího itroje "Pokrok Západu" opatřeného kuličkami v loiltkicb
jak nainaCeno

Buďte tiší
a užívejte Cbamberlainův lék proti
kolice choleře a průjmu všem bole-

stem Žaludku a veškerým nepravidel-

nostem vnitřnosti Vyléčí vidy

Jim stroje proto Jen ie by byly levné

Nenabízeli Jsme Jak činily snad někte
Kdybychom tak činiti chtěli mohli

"Pokrok Západu" nabízeli a nabízíme
nfzkoramenné nýbri Jsou to stroje

za ceny skoro trojnásobné Jednateli

nějakých zastaralých a Jli vyšlých ta- -

"Pokrok Západu" vyrovnají se každým
kterái naše odběratele jimi zásobuje
uvedeno nýbrž i jednou z nejpokroČi- -

jli nyní šly zcela tiše a velmi lebce

ie lflfka v nlcbi osy koleček se po

Stroj "Pokrok Západu"
jest jedním % prvních kterýi
opravu toto zavádí a sice ve
všech hlavních lQikácb sto
Jano počtem třech jak viděti
Je na vyobrazení Jei výie po-

dáváme Kolo setrvačné totli
velké kolo při stroji připevně-
né u pravé nohy opatřeno jest
dvěii kuličkovými lůžky s
nlcbi kailé čítá patnáct ku
liček Osa kolečka jei přenáší
silu se šlapadla na kolo se
trvaéné opatřena jest téi
lůikem kuličkovým obsáha-

jícím deset kuliček

Ti s nalieb čteuářo kte
H potřebují šicí stroj mohoa

býtl ajlitéol kdyi si objed
nají stroj "Pokrok Západu"
že obdrží stroj nejnověji! a
nejdokonaleji! soustavy s nej-
novějiími a nejosvědcenější-m- l

zdokonaleními a to sa ee-n-u

skoro jea jedné třetiny
toho eo fstojf obyčejný stroj

Zapadá" prostřednictvím jednatelů
koupený

tomate zdokonalení zůstávají nezmí
ss spouštěcím šicím ústrojím čís 8

I s Jedním ioplíkesa po kaidé stniaé
sosastayss ileísi ústrojím Jara o

je jli I předplatné aa časopis aa rok

jimi by stroj v jak skoliv ohledu
aaeb ČMkoliv jiném tevytwvevaJ a ss
ts dni přihlásí

pod Jedaodeettoa adrssoa: -

Zip2du Or?h IToj

A sice pozůstává toto v tom že stroje "Pokrok Západu''
opatřeny jsou nyní

KXJLItĎI£0níhM[I O LOŽISKY
Ví naší čtenáři co to znamená? To znamená ještě mnobem větší lehkost

v chodu ačkoliv stroje "Pokrok Západu"
mto zařízením docíleno bude toho ie pojdou ještě lehčeji nejlehčeji ze všech

Snad není zapotřeby našim Čtenář&m dlouho vysvětlovat! co znamenají
kuličková ložiska ale mflie býti ie některým z našich čtenářek to bude přece
poučeni Chceme proto pár slov k vysvětlení uvéstl Katdé kolečko se musí

točit! na nápravce neboli ose Tato osa na obou koncicb spočívá v ložiskách
neboli lůikácb v niebi se točí Obyčejně jsou ovirm tato jaika rovná a v nich
tře se osa plnou svou délkou V minulých několika letech však zejména od
té doby kdy zavedeny byly bicykly u nlcbi především snadný chod se vyřa
dil Je zaváděny byly opravy v tom směru

bybuji vyloženy malými kuličkami kolkolem a ty tvoří vlastně loiko v kte-

rém se osy pohybuji a třou Tím ovšem tření uvedeno oa tu nejmeuií míru a
zajištěn tak nejlehčí možný chod Tento vynález kuličkových lůiek osvědčil
m tak znamenitě u bicyklů ie e jej cboM vyrabltelé polních strojů a vše
obecně nyní hotoví stroje pouze s kuličkovými a válečkovými laiky Teď
došlo 1 na stroje šicí a zavádí se lůika kuličková při nich totiž při osách
hlavního hnacího kola

Pofcl4 aa prtht lilek licího atroj "Pokrok
eparoajca Baucaasi

Ceny strojů nám! nabízených vzdor

něny 8troj "drop-bea-d eablnet" totiž
se třemi šuplíky po každé straně a ledním uprostřed s kuličkovými ložisky
stoj! nyní Jako dMve CS-G- 9 stroj číslo 4 se dvěmi ioplfky po kaidé straně
s jedním uprostřed CsOO a stroj číslo
Jedním uprostřed Cl 09 Stroje pevni

dva dolary tornějSI Voral téte zsbrasto
ZaraěajesM úplné oapokojeef a vlesa

hoď v dokonalosti úUsdaosti prirf
nelíbO vrliisM penise nacf£t kdyi st

Objednávky sechť tíjoa as laskaví

Pc!rc!r


